[image: ]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao terceiro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta e cinco minutos, logo após a reunião da Comissão de Constituição e Justiça, no Auditório Legislativo – Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 35ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação, sob a presidência, em exercício do Deputado Nelson Justus, com a presença dos Senhores Deputados membros da Comissão, Deputados Adão Litro, Arilson Chiorato, Gilson de Souza, Dr Leônidas e a Deputada Secretária Márcia. Havendo número legal, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, iniciando-se com o retorno do pedido de vistas concedido ao Deputado Arilson Chiorato referente ao Projeto de Lei Complementar n° 14/2025 – Mensagem n° 175/2025, que altera a Lei Complementar nº 108, de 18 de maio de 2005, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado, de autoria do Poder Executivo, sob relatoria do Deputado Adão Litro. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente perguntou ao Deputado Arilson Chiorato se haveria voto em separado, tendo voto em separado, o Presidente solicitou que fosse feita a leitura. Após lido, foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado pela maioria, restando prejudicado o voto em separado apresentado. Na continuidade, passou-se ao retorno do pedido de vistas concedido ao Deputado Arilson Chiorato referente ao Projeto de Lei n° 1145/2025 – Mensagem n° 177/2025, que altera a Lei nº 4.945, de 30 de outubro de 1964, que autoriza o Poder Executivo a participar ou constituir Sociedade por Ações destinada à implantação de Centro Eletrônico, de autoria do Poder Executivo, sob relatoria do Deputado Nelson Justus, que passou a Presidência à Deputada Secretária Márcia. A Senhora Presidente perguntou ao Deputado Arilson Chiorato se haveria voto em separado. Tendo voto em separado, a Presidente solicitou que fosse feita a leitura. Após lido, foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado pela maioria, restando prejudicado o voto em separado apresentado. Após a votação, retornou a Presidência ao Deputado Nelson Justus. Em sequência, apreciou-se o retorno do pedido de vistas ao Projeto de Lei n° 1147/2025 – Mensagem n° 179/2025, que altera a Lei nº 17.430, de 20 de dezembro de 2012, que estabelece a estrutura das Funções Privativas Transitórias, de autoria do Poder Executivo, tendo como relatora a Deputada Secretária Márcia. O Senhor Presidente perguntou ao Deputado Arilson Chiorato se haveria voto em separado. Não tendo voto em separado, o Senhor Presidente colocou-o em discussão e votação, sendo o parecer favorável aprovado por unanimidade pelos membros da Comissão. Prosseguindo a reunião, passou-se à análise do Projeto de Lei n° 1179/2025 – Mensagem n° 190/2025, que autoriza o Poder Executivo a promover os atos necessários à efetivação da incorporação, pela Universidade Estadual do Paraná, de cursos de graduação mantidos pelo Centro Universitário de União da Vitória, de autoria do Poder Executivo, sob relatoria do Deputado Adão Litro. Após a leitura do parecer, o mesmo foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Por fim, foi apreciado o Projeto de Lei n° 1180/2025 – Mensagem n° 191/2025, que altera a Lei nº 18.467, de 27 de abril de 2015, que regulamenta o Quadro Próprio e os cargos comissionados do Departamento de Trânsito do Paraná, assim como a Lei nº 21.107, de 30 de junho de 2022, que dispõe sobre o subsídio do Quadro Próprio dos Servidores do Detran do Paraná, e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo, relatado pelo Deputado Adão Litro. Realizada a leitura do parecer, o Senhor Presidente colocou-o em discussão e votação, sendo o parecer favorável aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, em exercício, declarou encerrada a reunião. Assim, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão, em exercício, e por mim, Kenny Niedzwiedz, que secretariei a reunião.
Deputado Nelson Justus
Presidente, em exercício

Deputada Secretária Márcia
Presidente, em exercício

Kenny Niedzwiedz
Secretário

image1.png